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 کنوانسیون تیر



تاريخچه 
كنوانسيون 

 تير:





تجديد حيات اقتصاد اروپا، پس از جنگ جهانی دوم، موجب رشد تجارت 
جهانی و در نتيجه، شيوه های حمل و نقل، به ويژه حمل و نقل جاده ای شد 

و  اين روش نقش قابل ملاحظه ای در به هم پيوستن كشور ها - البته،  
بيشتر به نفع اروپاييان كه مصنوعاتشان به سهولت به بازارهای كشورهای 

عضو سرازير می شد، ايفا كرده و به همين جهت اقدام عملی برای ايجاد 
((سيستم)) متناسب با اين رشد آغاز و به اين ترتيب سيستم ترانزيت 

((تير)) به فاصله كمی بعد از جنگ به وسيله دست اندركاران حمل و نقل 
 جاده ای چند كشور اروپايی ايجاد گرديد.

از اين رو ((كنوانسيون تير)) در سال 1949 بين شمار كمی از كشورهای 
 اروپايی به اجرا درآمد .



برای  UN/ECEتوفيق طرح محدود ياد شده منجر به مذاكره تحت نظر 
انعقاد كنوانسيون در پانزدهم ژانويه 1959 توسط كميته حمل و نقل 

تحت عنوان ((كميسيون گمركی راجع به حمل و نقل  ،UN/ECEزمينی 
بين المللی كالا در جاده تحت پوشش كارنه تير)) در ژنو (سوئيس) شده و از 

 سال 1960 به اجرا درآمده است.
كنوانسيون مذكور پانزده سال بعد و پس از دوبار اصلاح، در سال 1975 

جای خود را به كنوانسيون گمركی راجع به حمل و نقل بين المللی كالا تحت 
پوشش كارنه تير (كنوانسيون تير 75) داده كه در واقع، حاصل عملكرد 

كنوانسيون قبلی بوده و از پيشرفتهای صنعتی و شرايط در حال تغيير حمل 
و نقلی و گمركی معاصر به منظور افزايش كارآمدی سيستم و كاهش 

پيچيدگيهای آن و در عين حال ايجاد ايمنی گمركی بيشتر و تسهيل امكان 
 استفاده از كانتينر، كه در دهه 60 ميلادی پا به عرصه وجود گذاشته بود.

كنوانسيون اصلاح شده از سال 1977 جانشين كنوانسيون تير 1959 شده 
 و لازم الاجرا گرديده است.



  T.I.Rکنوانسيون 
 T.I.Rكنوانسيون گمركی 

كنوانسيون بین المللی سازمان 
ملل متحد در ارتباط با تسریع 

حمل و نقل بين  المللي كالاهای 
تحت پوشش كارنه از جمله 

مهمترين و جامع  ترين مقررات 
گمركی در سيستم ترانزيتي 
جاده اي مي باشد كه ناظر بر 

روابط بين حمل كننده ، گمرك و 
 موسسه ضامن است.



به صورت موقتی در سال ۱۹۴۹ به اجرا در  T.I.Rقوانین كنوانسيون 
آمد ، در سال ۱۹۷۵ مورد تجدید نظر و اصلاح قرار گرفت و سپس در 

سال ۱۹۷۸ به طور قانونی اجرائی شد. پس از این سال نیز این 
کنوانسیون بار ها مورد اصلاح قرار گرفت. هدف از آن نگارش این 

موافقت نامه تسهیل و تسریع حمل و نقل بین المللی کالاها و 
ترانزیت آن ها از کشورها تحت سیم و سرب گمرک که طبق ضمانت 

یک موسسه مورد قبول که حقوق و عوارض کالاهای مورد نظر را 
تحت پوشش قرار می دهد ، می باشد. به بیان دیگر هنگامی که یک 

کالا از کشوری ، فقط عبور می کند (از یک مرز وارد و از مرز دیگر 
خارج می شود) دلیلی وجود ندارد که حقوق و عوارض به کشور 

عبوری پرداخت شود ، چون در همه دنیا حقوق و عوارض ، مربوط 
به کالای ورودی است که در داخل کشور مصرف می گردند و با توجه 
یه این که کالاهای ترانزیتی صرفا از یک کشور عبور می کنند و قرار 

 نیست مورد مصرف قرار بگیرند



طبعا نباید مشمول حقوق و عوارض قرار بگیرند (البته مشمول 
پرداخت هزینه هایی مانند عوارض جاده ای و … می باشد) ، از 

طرف دیگر دولت ها این نگرانی را دارند که این کالا از کشور خارج 
نشده و بدون پرداخت حقوق و عوارض در داخل کشور به مصرف 

یک موسسه مورد  T.I.Rبرسد ، بنابر این طبق مکانیسم كنوانسيون 
پذیرش ضمانت می کند و این کالا با تسهیل ضمانت مزبور از یک 

 کشور عبور کند.
آخرين اصلاحات این توافق نامه كه از ۱۷ فوريه ۱۹۹۹ به اجرا 

درسطوح ملی و T.I.Rگذاشته شد بهبود قابل توجهی در ارائه رويه  
بين  المللی ايجاد کرد و باعث افزایش امكان كنترل گمركي شد ، 

را  T.I.Rهمچنین همكاری میان دولت ها و هماهنگی اعضای اجرايی  
 بهبود بخشيد.



كنوانسيون 
T.I.R  كه

به تير ۱۹۷۵ 
معروف 
است ، 

مشتمل بر 
۶۴ ماده و 
۹ ضميمه 

 است .



این سيستم تمام اروپا ، شمال آفريقا ، خاور 
نزديك و خاورميانه را تحت پوشش قرار می 

دهد. ايالات متحده آمريكا و كانادا و 
همچنين شيلی و اروگوئه در آمريكای جنوبی 

 از اعضای اين كنوانسيون هستند .
این سيستم ممكن است در مورد حمل و نقل 
كانتينری كالا از طريق راه آهن و راههای آبی 

داخلی نيز به كار گرفته شود ، مشروط بر 
اينكه يك قسمت از سفر توسط جاده انجام 

 گیرد .



براساس اين عهد نامه حمل و نقل كالا از يك نقطه در گمرك مبدا به يك نقطه در 
گمرك مقصد از طريق قلمرو و ساير كشورهايی كه لازم است عبور نمايد ، بدون 
این که بازرسی گمركی در طول مسير قبل از ترخیص کالا انجام گیرد. البته اين 

 عبور بدون بازرسی نياز به اقدامات تعيين شده از قبل به شرح زير دارد :
 پلمپ وسيله نقليه حامل كالا در گمرك مبدا  –

اجراي دستورالعملهاي حفاظتي براي انواع محفظه و يا كانتينر ، بمنظور  –
 جلوگيري از هرگونه قاچاق

تامين پوشش هرگونه ريسكی درحقوق و عوارض گمركی در طول سفر ، بدين  –
منظور يك سلسله ضمانتهای بين المللی تحت پوشش اين كنوانسيون ايجاد 
گرديده است ، كه مهمترين و معتبرترين اين ضمانت ها توسط سازمان ايرو 

)IRU)  در ژنو ترتيب داده شده است . در جمهوری اسلامی ايران موسسه ضامن
، اتاق بازرگاني و صنايع و معادن ايران می باشد كه شركتهای حمل و نقل ، با 
سپردن تضمينات لازم به موسسه ضامن ، از تسهيلات كارنه تير برخوردار می 

 شوند .



اتاق بازرگاني و صنايع و معادن ايران به استناد 
ماده ۶ كنوانسيون تير به عنوان تنها موسسه 

ضامن و صادر كننده كارنه تير در ايران شناخته 
می شود و طبق تعهدی كه در قبال گمرك دارد ، 

در ازای هر فقره كارنه تير در قبال گمرك تا سقف 
۵۰ هزار دلار يا معادل ريالی آن ضامن پرداخت 

حقوق گمركی ،  سود بازرگانی ، عوارض و جرائم 
ناشی از هرگونه تخلف و تاخير خواهد بود و 

همچنین مكلف است وجوه مذكور را ظرف مدت 
 سه ماه از تاريخ مطالبه بپردازد .



اجرای قرارداد تير و صدور گواهی قبولی 
برای وسايط نقليه زمينی مورد استفاده در 

حمل و نقل بين  المللی جاده ای بر عهده 
گمرك ايران است و از طريق اداره كل 

نظارت بر ترانزيت براجرای دقيق قرارداد 
 تير در گمركات كشور نظارت مي شود



 كارنه تير



کارنه تیر یک سنــد ترانزیتــی گمرک که در عملیـات حمل و نقـل 
بین المللــی جاده ای استفاده می شود.هرکارنه تیر دارای یک شمـاره خاص 
بـوده و با استفاده از استانداردهای بسیار بالا (همانند اسکناس) چاپ و 

امکان تقلب درآن وجود ندارد. چهارنوع کارنه تیر وجود دارد 20،14،6،4 
برگی و کالائی که درکارنه تیر قید گردد بعنوان یک سند گمرکی مورد 

 قبول گمرک مبدا/سرراهی / مقصد نیز قرار خواهد گرفت.

 كارنه تير
سند گمركی است برای ترانزيت بين المللی كالا در چهارچوب قوانين ((تير)) 

اين سند در كشور مبدأ صادر شده و حاوی مشخصات كاميون و كالا 
می باشد و به موجب آن وسيله نقليه جاده ای از كشور مبدأ از طريق قلمرو  

كشورهای بين راهی بدون بازرسی گمركی عبور می نمايد البته اين عبور 
 بدون بازرسی نياز به اقدامات تعيين شده از قبل به شرح زير دارد:



 
 پلمب وسيله نقليه حامل كالا در گمرك مبدأ _1

اجرای دستورالعمل حفاظتی برای انواع محفظه و يا  _2
 كانتينر، به منظور جلوگيری از هرگونه قاچاق

تامين پوشش هرگونه ريسكی در حقوق و عوارض  _3
 گمركی در طول سفر توسط موسسه ضامن



 دفترچه تير
دفترجه تير توسط سازمان ايرو 

)Internationl Road transport 
Union)   اتحاديه بين الملل حمل و

نقل زمينی كه مركز آن در ژنو است 
چاپ و به موسسات ضامن واگذار 

 می گردد.





كه بر روی آن تعداد وله  (IRUجلد اين دفترچه منقوش به علامت ايرو (
شماره كارنه تير، كشور مبدا، كشور مقصد، امضاء سازمان ايرو، تاريخ 

اعتبار كارنه تير، شماره كاميون، شماره فتوگرافی، و مشخصات شركت 
حمل كننده كالا و راه های مجاز عبور كالای ترانزيتی (كه به جز از طريق 

آنها ورود و خروج و يا عبور كالا و وسيله حمل تحت عنوان ترانزيت 
خارجی ميسر نمی باشد) قيد می گردد هر كارنه تير برای يك سفر از ميدأ تا 

مقصد قابل استفاده می باشد پس از پايان سفر و پس از تأييد سوش وله 
توسط شركت مقصد لاشه كارنه به شركت حمل كننده كالا تحويل تا به 

موسسه ضامن كارنه تير مسترد گردد دفترچه كارنه تير برای مرز ورود و 
خروج هر كشور دو برگ وله كه وله های سفيد رنگ با شماره فرد در 

گمركات مبدأ و مرزهای ورودی و وله های سبز رنگ با شماره های زوج در 
مرزهای خروجی و گمركات مقصد جدا می گردد.كارنه تير به زبان فرانسه 
چاپ می شود ولی ممكن است صفحات اضافی به زبان كشور صادر كننده 

 كارنه ضميمه گردد.



 موسسه ضامن
به منظور تامين پوشش هرگونه ريسكی 

درحقوق و عوارض گمركی در طول سفر يك 
سلسله ضمانت های بين الملی تحت پوشش 

كنوانسيون تير ايجاد گرديده است كه مهمترين 
و معتبرترين اين ضمانت ها توسط سازمان ايرو 
IRU  در ژنو ترتيب داده شده است. در جمهوری

اسلامی ايران موسسه ضامن، اتاق بازرگانی و 
صنايع و معادن است كه شركت های حمل و نقل 
با سپردن تضمينات لازم به آن از تسهيلات كارنه 

 تير برخوردار می شوند.



اتاق بازرگانی و صنايع و معادن ايران به استناد 
ماده 6 كنوانسيون تير به عنوان تنها موسسه 

ضامن و صادر كننده كارنه تير در ايران شناخته 
شده است و طبق تعهدی كه در مقابل گمرك دارد 

به ازای هر فقره كارنه تير تا سقف 50 هزار دلار يا 
معادل ريالی  آن ضامن پرداخت حقوق گمركی، 

سود بازرگانی، عوارض و جرائم ناشی از هرگونه 
تخلف و تأخير خواهد بود. اتاق مكلف است وجوه 

مذكور را ظرف مدت سه ماه از تاريخ مطالبه 
 بپردازد.



مسئوليت موسسات ضامن در يك كشور فقط محدود به كارنه های تير صادره 
به وسيله آن موسسه نخواهد بود بلكه شامل مسئوليت های ناشی از 

كارنه های تير صادره توسط موسسات تضمين كننده ديگر در محدوده آن 
 كشور نيز می شود.

مسئوليت موسسات ضامن در صورتيكه كارنه بدون قيد و شرط تسويه شود 
و يا ظرف يكسال از تاريخ كارنه. گمرك مراتب عدم تسويه يا تسويه مشروط 

 را به موسسه ضامن اعلام ننمايد. خاتمه يافته تلقی می گردد.
اجرای قرارداد تير و صدور گواهی قبولی برای وسايط نقليه زمينی مورد 
استفاده در حمل و نقل بين المللی جاده ای بر عهده گمرك ايران است و از 
طريق اداره كل نظارت بر ترانزيت بر اجرای دقيق قرارداد تير در گمركات 

 كشور نظارت می شود.
 



اهداف و فوايد سيتم 
 تير



درسیستم تیر، این امکان دیده 
شده که کالا تحت پوشش 

دفترچه تیر(کارنه تیر) از طریق 
جاده حمل و بدون ارایه 

تضمینات اضافی نزد گمرکات 
بین راهی از یک گمرک خانه 

درمبدأ تا یک گمرک خانه مقصد 
 ادامه یابد.



 امکانات بهتر برای حمل ونقل و تجارت
 کاهش هزینه های جاده ای و همینطور کاهش تاخیر درعملیات سیستم ترانزیت تیر.
 امکانات حرکت کالا طبق روش های یک شکل و استاندارد شده در کنترل و نظارت.

 کنترل و نظارت گمرکی مشابه تحت مفاد کنوانسیون تیر
 ارتقا و توسعه حمل و نقل بین المللی جاده ای وهمینطورتجارت بین الملل

 برای صنعت حمل ونقل
 کالا با حداقل دخالت مقامات ذیصلاح درمرزها عبور می کند.

 کاهش در تاخیر و هزینه ترانزیت کالا
 اسناد ساده و استاندارد شده

 نیاز به ارائه تضمینات گمرکی درمرزهای ورودی برای گمرک
 حقوق وعوارض گمرکی تا سقف 50,000دلار در سیستم تیر تضمین شده.

فقط شرکت های حمل و نقل واجد شرایط مجاز به استفاده از سیستم تیر می باشد که 
 این کار سبب افزایش امنیت سیستم می شود.

 نیاز کنترل فیزیکی کالا در مسیر ترانزیت کاهش می یابد.
 ارائه امکانات بهتر جهت کنترل اسناد و مدارک توسط گمرک.







 همکاری یک شکل درکنترل های گمرکی
هر گونه اقدامات و کنترل توسط گمــرک مبدا مورد قبــول گمرک کشور 
ترانزیت و مقصد نیز می باشد. این یکنواختی باعث می گردد که عملیات 

 به سهولت انجام و از اتلاف وقت و سرمایه جلوگیری بعمل آید.
 

 کنترل های افزوده (سيف تير)
به منظور بهره گیری هرچــه بهتــر مؤسسـات ملـی ( مؤسسه ضامـن / 
مؤسسه صادرکننده کارنه تیر) و گمرکات از سیستم تیر و در راستای 

 safeکنترل و کاهش ریسک  عملیاتــی، سیستــم ایمن سازی تیر(
TIR) طراحی شده است. سیستم ایمن سازی تیر یک رویه انتقال

اطلاعات بصورت رایانه ای است که کلیه گمرکات و مؤسسات 
 صادرکننده را از طریق ایرو به هم متصل کرده است.



 اصطلاح عملیات تیر:
به قسمتی از حمل و نقل تیر اطلاق می شود که در یک کشور عضو 

کنوانسیون از یک اداره گمرک مبدا یا از یک اداره گمرک ورودی 
(بین راهی) به یک اداره گمرک مقصد یا به یک اداره گمرک خروجی 

 (بین راهی) انجام گیرد.
 

اصطلاح شروع عملیات تیر: عبارتست از ارائه وسیله نقلیه جاده 
ای، ترکیبی از وسائط نقلیه یا کانتینر همراه با بار و کارنه تیر 

مربوط به گمرک مبدا یا بین راهی ورودی جهت کنترل و پذیرفته 
 شدن کارنه تیر توسط گمرک.

 



اصطلاح پایان عملیات 
 تیر:

عبارتست از ارائه 
وسیله نقلیه جاده ای، 

ترکیب وسائط نقلیه یا 
کانتینر همراه با بار و 

کارنه تیر به گمرک 
مقصد یا بین راهی 

 خروجی جهت کنترل.
 



 اصطلاح تصفیه عملیات تیر:
عبارت خواهد بود از تصدیق ختم صحیح عملیات 

تیر در یک کشور متعاهد توسط مقامات گمرکی. این 
امر توسط مقامات گمرکی بر اساس مقایسه داده ها 
یا اطلاعات موجود در گمرک مقصد یا خروجی بین 

راهی و اداره گمرک مبدا یا ورودی بین راهی صورت 
 می گیرد.

 
 اصطلاح حقوق و مالیاتهای ورودی یا صدوری:

عبارتست از حقوق گمرکی و سایر حقوق، مالیاتها، 
عوارض و وجوهی که در ارتباط با واردات یا 

صادرات کالاها وصول می شود به استثناء وجوه و 
هزینه هائی که بابت بهای تقریبی خدمات پرداخت 

 می شود.



 اصطلاح اداره گمرک مبدا:
عبارتست از گمرکحانه ای در یک کشور متعاهد که حمل و نقل تیر یک محموله یا 

 بخشی از یک محموله از آن شروع می شود.
 

 اصطلاح اداره گمرک مقصد:
عبارتست از گمرکحانه ای در یک کشور متعاهد که حمل و نقل تیر یک محموله یا 

 بخشی از یک محموله از آن خاتمه می یابد.
 

 اصطلاح اداره گمرک بین راهی:
عبارتست از گمرکخانه ای در یک کشور متعاهد که از طریق آن یک وسیله نقلیه 

جاده ای، ترکیبی از وسائط نقلیه یا کانتینر در طول یک حمل و نقل تیر به کشور 
 مزبور وارد یا از آن خارج می شود.

 
 اصطلاح شخص:

 اعم است از شخص حقیقی و حقوقی.



 اصطلاح دارنده کارنه تیر:
عبارت خواهد بود از شخصی که کارنه تیر مطابق مقررات 

کنوانسیون برای او صادر می شود و اظهار گمرکی که در 
ضمن نشان دهنده تمایلی جهت قرار دادن کالا تحت رویه 
تیر است. در کارنه تیر از طرف او در گمرک مبدا به عمل 

امده باشد، شخص مزبور مسئول ارائه وسیله نقلیه  
جاده ای، ترکیبی از وسائط نقلیه یا کانتینر همراه با بار و 

دفترچه تیر مربوط در گمرکخانه های مبدا، بین راهی و 
مقصد بوده و همچنین وی مسئولیت رعایت سایر مقررات 

 مربوط به کنوانسیون خواهد بود.





هر كارنه تير از چهار جزء 
 تشكيل شده است:

روی جلد 2-صفحه -1
مانيفست 3-وله ها 4-

 صفحه حوادث





 روی جلد كارنه تير:
اطلاعات مندرج بر روی جلد كارنه تير در دوازده بند تعريف گرديده كه به ترتيب 
كارنه كه  (holderاز سوی صادركننده(موسسه ضامن كشور مربوطه) و دارنده (

همان شركت حمل و نقل بين المللی مجاز به فعاليت در امر كرير و فورواردری تير 
 می باشد، خواهد بود.

در رديف شماره يك اعتبار كارنه تير برای برای پذيرش كالا بوسيله گمرك مبدأ به 
ميلادی درج می شود كه عمدتاً اين تاريخ دوماهه می باشد كه به استناد ماده 9 

كنوانسيون تير در صورتی كه كارنه تيری در آخر تاريخ اعتبار يا قبل از آن توسط 
گمرك مبدأ پذيرفته شود، كارنه تا پايان عمليات تير در گمرك مقصد معتبر خواهد 

 بود.
مشخصات صادركننده موضوعی است كه در رديف شماره دو روی جلد درج 

می شود كه از اطلاعات مؤسسات ضامن از طريق گمرك ايران در اختيار گمركات 
 مجاز به فعاليت در امر تير قرار داده می شود.

دارنده كارنه تير كه همان شركت حمل و نقل بين المللی مجاز می باشد و طبق 
می باشند در رديف  IRUسيستم ثبت شركت ها هريك دارای كد خاص صادره از 

 شماره 3 اطلاعات آن درج می شود.



مهر و امضاء مؤسسه ضامن صادر كننده كارنه در هر كشور در رديف شماره 4 و 
 امضاء چاپی مؤسسه ضامن و بين المللی در خانه شماره 5 حك شده است.

اطلاعات كشور و يا كشورهای مبدأ و مقصد به ترتيب در رديفهای شماره 6 و 7 
 قيد می گردد كه برای اين موضوع رعايت ماده 18 كنوانسيون تير الزامی است.

مشخصات وسيله نقليه حامل كالا تحت صحابت تير و نيز گواهی قبولی صادره 
 برای محفظه بار اين وسيله در رديف های شماره 8 و 9 قيد خواهد شد.

 مشخصات كانتينر در رديف 10 درج می شود.(در صورت حمل كالا با كانتينر)
رديف شماره 11 محل قيد ملاحظات بوده و در نهايت دارنده كارنه اطلاعات 

مندرج در خانه های شماره 6 الی 11 را با مهر و امضاء برای پذيرش گمرك تأييد 
 می نمايد.

 



 صفحه مانيفست
اين صفحه كه به عنوان صفحه شاهد بوده و همواره از كارنه 

جدا نمی گردد و اطلاعات مندرج در آن همانند وله هاست و 
تنها فرق آن اين است كه اين صفحه قابل برش نبوده ولی 

وله ها حسب مورد در گمركات مبدأ و مقصد پس از تشريفات 
گمركی از كارنه جدا شده و به عنوان سوابق نگهداری 

می گردد و بر روی اين صفحه هيچ گونه عمليات گمركی نيز 
 NOT FORصورت نمی پذيرد و بر اين اساس جمله 

CUSTOMS USE  بر روی آن به صورت اوريب چاپ شده
 است.

 



 وله های كارنه تير
وله كلمه ای فرانسوی و به معنی برگ می باشد و كارنه ها بر اساس تعداد 

 وله ها به 4 و 16 و 20 وله ای عمدتاً مورد استفاده قرار می گيرند.
وله ها به دو رنگ سبز و سفيد می باشد كه وله سفيد برای انجام تشريفات در 
گمرك مبدأ و يا ورودی و وله سبز جهت انجام تشريفات در گمرك مقصد و يا 

 خروجی می باشد.
در خانه شماره يك وله ها شماره كارنه تير قيد می گردد كه تركيبی از هشت 

رقم و دو حرف لاتين می باشد كه در نهايت كارنه های صادره دارای يك 
 شماره ده رقمی خواهند بود.

خانه شماره دو در محل درج نام گمرك و يا گمركات مبدأ می باشد و به 
استناد ماده 18 كنوانسيون مجموع گمركات مبدأ و مقصد نبايستی بيش از 

چهار گمرك باشد لذا حداكثر گمرك مبدأ كه می توان پذيرفت سه گمرك 
 می باشد پس در نتيجه يك گمرك مقصد نيز خواهيم داشت و بالعكس.





مشخصات شركت حمل و نقل بين المللی در خانه شماره چهار وله درج می گردد. 
كشور مبدأ و مقصد به ترتيب در خانه های شماره 5 و 6 قيد شده و مشخصات 

وسيله نقليه در خانه شماره هشت درج می گردد. لازم به توضيح است كه شايسته 
است در خصوص كالاهايی كه مختلف می باشند و يا اطلاعات آن در قسمت كالا 

قابل درج نيست به پيوست هريك از وله ها و با ذكر دقيق شماره اسناد در اين خانه 
مشخص گردد و درصورتی كه كالا به چند مقصد باشد تفكيك كالای هريك از 

 مقاصد در اين خانه ضروری است.
 خانه شماره 10 به دليل درج مشخصات كالا از اهميت زيادی برخوردار است.

 وزن كالاهای هر كارنه در خانه شماره يازده می بايست قيد شود.
در مقابل خانه شماره دو خانه شماره دوازده كه می بايست مشخصات گمرك يا 

 گمركات مقصد با مدنظر قراردادن ماده 18 كنوانسيون درج شود.
شركت حمل و نقل مربوطه كليه اطلاعات قيد شده در خانه های فوق الذكر را با 

امضاء و مهر خود در خانه شماره سيزده تأييد خواهد نمود. كه در نهايت گمرك مبدأ 
پذيرش كارنه، ضمن كنترل كليه موارد فوق الذكر خانه شماره هفده تمامی وله های 

 مورد نياز (اعم از سبز و سفيد) مهر و امضاء خواهد كرد.



گواهی كنترل گمرك مبدأ و يا عبوری (ورودی)، مهر و علامت مشخصه 
تأييد، مهلت حمل، شماره پلمب و نيز مسير مجاز حمل مواردی است كه 
در خانه های شماره هجده الی بيست و دو توسط گمرك مبدأ و يا عبوری 

(ورودی) در وله های سبز و سفيد مربوطه قيد و در خانه شماره 
بيست و سه تأييد می گردد. تفاوت وله سبز و سفيد ذر اين قسمت 

مشاهده می گردد كه وله های سبز جهت انجام تشريفات گمركات عبوری 
(خروجی) و يا مقصد اطلاعاتی در خانه های شماره 24 الی 28 قيد شده 

كه در وله های سفيد بدليل ارتباط موضوع به گمرك مبدآ و يا ورودی 
عبوری وجود ندارد. در اين خانه ها اطلاعات گواهی كنترل گمرك مقصد 

و يا عبوری (خروجی)، سلامت پلمب، تعداد بسته های تخليه شده و نوع 
 تسويه و در نهايت مهر و امضاء گمرك ياد شده مدنظر می باشد.



همين تفاوت در سوش وله های سفيد و سبز نيز مشاهده می گردد چرا 
كه در سوش وله های سفيد مراتب تأييد توسط گمرك... شماره ثبت، 
شماره پلمب و مشخصات آن در نهايت اطلاعات تأييد ديگر همچون 

مسير تعيين شده منظور می گردد و در خانه شماره 6 سوش وله سفيد 
 توسط گمرك مربوطه تأييد می شود.

در سوش وله های سبز اطلاعات گمرك تأييد كننده ورود، پلمب گمركی، 
تعداد بسته های تخليه شده و پلمب گمركی جديد و نوع تسويه قيد 
شده كه در نهايت اطلاعات ياد شده با مهر و امضاء خانه شماره 6 

 تأييد می گردد



 صفحه حوادث
وقوع اتفاق و سانحه در طول مسير برای كاميون حامل كالا تحت 

صحابت تير بعيد نبوده و بدين منظور صفحه ای همرنگ جلد كارنه كه 
شامل اطلاعات مشخص شده در 18 خانه می باشد به استناد ماده 25 

كنوانسيون تير تعيين و در صورت هرگونه اتفاقی مراتب تكميل و از 
سوی گمرك مهر و امضاء می گردد تا بدين طريق امكان ادامه مسير 

وسيله نقليه ياد شده و يا جايگزين شده به منظور رساندن كالا به مقصد 
 نهايی بدون تأخير در حمل كالا صورت می پذيرد.

مواردی كه در اين صفحه می توان به آن اشاره كرد، سلامت و يا معيوب 
بودن محفظه بار يا كانتينر در خانه شماره 7، مشخصات مقادير مفقود 
شده يا خراب شده در خانه شماره 13، تاريخ، محل و كيفيت حادثه در 
خانه شماره 14 و اقدامات انجام شده جهت ادامه مسير (پلمب جديد، 

انتقال بار و ....) در خانه شماره 15 و مشخصات وسيله نقليه و كانتينر 
 جايگزين در خانه شماره 16 می باشد.



همان گونه كه اشاره شد كارنه جهت حمل كالا به منظور تسهيل 
در عبور و تحت پلمب گمرك از قلمرو يك يا چند كشور می باشد 

كه در نهايت كالا می بايست به گمرك يا گمركات مقصد مندرج در 
خانه شماره 12 وله كارنه تحويل گردد در اين صورت گمرك يا 
گمركات مقصد پس از وصول ضمن مطابقت كالا با اسناد و در 

صورت عدم احراز هرگونه مغايرت و سوءنيتی به استناد بند يك 
ماده ذه كنوانسيون هرچه سريعتر نسبت به تسويه آن اقدام 
نمايند و لازمه اين عمل تأييد مراتب تسويه قطعی در خانه 

 شماره 28 وله سبز كارنه خواهد بود.
عمليات تسويه در سيستم رايانه ای نيز بايد همزمان صورت 

پذيرد اين در حالی است كه اغلب به اين موضوع توجه 
نمی شود و عمده مشكل گمرك ايران در بحث طرح ايمن سازی 

)safe TIR)  مغايرت تاريخ ميلادی تسويه بر روی كارنه و تاريخ
 ورود اطلاعات تسويه در سيستم رايانه ای می باشد.



 نحوه صدور اخطاريه و مطالبه نامه
يكی از نكات مهم در صورت مشاهده هرگونه مغايرت كالا با اسناد كه منجر 

به پيگيری مطالبات موضوع بند يك ماده هشت كنوانسيون از مؤسسه ضامن 
می گردد، حائز اهميت می باشد نحوه صدور اخطاريه و در نهايت امر نحوه 

تنظيم مطالبه نامه و ارسال به موقع آن به موسسه ضامن و دارنده كارنه 
 می باشد.

همان گونه كه در بند يك ماده يازده كنوانسيون برای صدور و اعلام مراتب 
مطالبات از محل هر يك از كارنه ها مدت محدود يكساله تعيين گرديده، لذا 

گمرك ايران بر صدور اخطاريه قبل از مهلت سه  ماهه تأكيد دارد. حال سؤال 
مهم اين است كه اين مهلت از چه زمانی آغاز می شود؟ با توجه به ارسال 
تصوير وله اول (همان وله سفيد كه گمرك ورودی و يا مبدأ در زمان آغاز 
عمليات تير در كشورمان تأييد و پس از جدا كردن نزد خود نگه می دارد) 

پيوست اخطاريه الزامی است مشخص می گردد كه تاريخ پذيرش و يا همان 
تاريخ مندرج در همين وله مبدأ آغاز مهلت قانونی پيگيری قانونی مطالبات 

 می باشد.



 اسناد مورد نياز كارنه تير
 كالاي صادراتی تحت صحابت كارنه تير:

 ـ اصل دفترچه كارنه تير۱
 ـ اصل پروانه صادراتی۲
 ـ گواهی قبول كاميون۳

 ـ فرم احراز شرايط كاميون۴



تخليه كالاهای 
 وارداتی:

ـ وكالت نامه رسمی ۱
 از شركت حمل و نقل

 ـ معرفی نامه۲
ـ اصل دفترچه ۳

 كارنه تير
 ـ كارت شناسايی۴



تشريفات تخليه كالاهای صادراتی تحت 
 صحابت:

ـ مراجعه نماينده شركت حمل و نقل و ۱
 تحويل مدارك مورد نياز

ـ ثبت مشخصات كارنه تير و اختصاص ۲
 ردين مرزی جهت گمرك مرزی

ـ مهمور نمودن كارنه تير و تائيد آغاز ۳
 عمليات تير

ـ تسويه كارنه تير و رديف مرزی پس از ۴
 اعلام وصول گمرك مقصد

 



 تشريفات تخليه كالاهای وارداتی تحت صحابت (يك مقصد):
ـ مراجعه نماينده شركت حمل و نقل به دايره كارنه تير جهت ۱

 ارائه اسناد و مدارك
 ـ صدور اجازه تخليه كاميون و تنظيم تالی۲

ـ كنترل پلمب توسط بار شمار دفك آن و توزين و تخليه ۳
 كاميون توسط انبارهای عمومی

ـ امضاء تالی توسط انباردار و بار شمار گمرك و ارائه آن به ۴
 دايره كارنه تير.

ـ تسويه كارنه تير و جدا نمودن وله از نسخه سبز رنگ و ۵
 امضاء و مهر و ارسال به گمرك مبدا



تشريفات اعزام كاميون در مقصده تحت صحابت كارنه 
 تير به گمركات مقصد دوم:

ـ دستور شمارش كالای مقصد دوم و احراز شرايط تير ۱
كاميون جهت ادامه مسير در ظهر وله كارنه تير توسط 

 متصدی مربوطه.
ـ ثبت دفترچه كارنه تير و اختصاص رديف مرزی جهت ۲

 گمرك مقصد دوم توسط متصدی مربوطه.
 ـ پلمب كاميون و اعزام آن به مقصد بعدی۳

ـ تسويه كارنه تير و رديف مرزی پس از اعلام وصول ۴
 مقصد دوم

ـ ارسال وله های تاييد شده به گمرك مرزی جهت تسويه ۵
 دفاتر





 ایمانوئل کانت
 

در دنیا دو چیز از 
همه زیباتر است؛ 
آسمان پرستاره و 

 وجدان آسوده.



 ارسطو
 

معلم نفس خود 
و شاگرد وجدان 

 خویش باش.


